
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 

 

MÊS: AGOSTO 

 

ANO MMXX 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 87/2020 - DG/SS - IFPB,    de 03 de agosto de 2020. --------------------------------------------- 3 

Portaria nº 88/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de agosto de 2020.--------------------------------------------- 4 

Portaria nº 89/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de agosto de 2020.--------------------------------------------- 5 

Portaria nº 90/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de agosto de 2020.--------------------------------------------- 6 

Portaria nº 91/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de agosto de 2020.--------------------------------------------- 7 

Portaria nº 92/2020 – DG/SS – IFPB,   de 03 de agosto de 2020.--------------------------------------------- 8 

Portaria nº 93/2020 – DG/SS – IFPB,   de 17 de agosto de 2020.--------------------------------------------- 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

3 

 

 

 

Portaria nº 87/2020- DG/SS - IFPB,                                                         de 03 de agosto de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 68/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Valmiza da Costa Rodrigues Durand, Matrícula nº 1414189, 

Alexandre de Assis Monteiro – Mat. 1221354, Ana Paula de Andrade Rocha - Mat. 1870593, 

Adamastor Rodrigues Torres – Mat. 3124941, André Elias de Oliveira Nóbrega – Mat. 3155558, 

Bruno Mota Braga – Mat. 3170169, Carlos Luciano Silva Coutinho – Mat. 1264074, Denise Teixeira 

da Costa – Mat. 3090722, Edson de Lima Filho – Mat. 2337122, Eliane Queiroga de Oliveira – Mat. 

1099819, Emny Nicole Batista de Sousa – Mat. 3162202, Fabio Ferreira Sampaio – Mat. 1643904, 

Genival da Silva Almeida – Mat. 1850045, Geovane de Almeida Pessoa - Mat. 1279406, Gertrudes 

Nunes de Melo - Mat. 1919360, Glaucia Diojania Azevedo Medeiros – Mat. 1381534, Hermesson 

Jales Dantas – Mat. 1803053, João Edson Rufino – Mat. 2937561, João Feliciano de Souza Junior – 

Mat. 3141949, Júlio Cesar Campos Ferreira – Mat. 48549, Lairton Geraldo Formiga Alves – Mat. 

1851712, Lech Walesa Oliveira Soares – Mat. 3161944, Luzenice Simey Macedo de Carvalho – Mat. 

3086093, Maria Clíucia Medeiros Bezerra da Silva Sousa – Mat. 3112415, Maria Lourdes Vieira 

Ximenes – Mat. 1452999, Monique Alves Vitorino – Mat. 3090795, Maria Leuziedna Dantas - Mat. 

4420598 e Pedro Santiago Couto – Mat. 2316084 para, sob a presidencia do primeiro, comporem a 

Comissão do Projeto "Pro Enem", responsável por auxiliar e preparar os estudantes do Campus Sousa 

para a prova do Enem. 

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 365 dias para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

4 

 

 

 

 

Portaria nº 88/2020- DG/SS - IFPB,                                                         de 03 de agosto de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado 

pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

Considerando o contido no OFÍCIO 69/2020 - DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Geovane de Almeida Pessoa - Mat. 1279406, Lech Walesa 

Oliveira Soares – Mat. 3161944, Joselma Mendes de Sousa Carneiro - Mat. 2100081, Francisco 

Cicupira de Andrade Filho - Mat. 2100081 para, sob a presidencia do primeiro, comporem a Comissão 

responsável por orientar e preparar os estudantes do Campus Sousa para a Olimpíada Nacional de 

Ciências (ONC) e para a Olimpíada Brasileira de Astronomia (OAB).P   

 

Art. 2° - Estabelecer o prazo de 365 dias para a conclusão dos trabalhos; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 089/2020- DG/SS - IFPB,                                           de 03 de agosto de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-LOCALIZAR o servidor FRANCISCO DE SALES OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de 

Tecnólogo em Agroecologia, Matrícula SIAPE nº 2277383, do Quadro de Pessoal deste Instituto, na 

Coordenação de Extensão do IFPB – Campus Sousa; 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

6 

 

 

 

Portaria nº 090/2020- DG/SS - IFPB,                                           de 03 de agosto de 2020. 
 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

RESOLVE: 

 

I. CONSTITUIR o Colegiado de Curso do Curso Superior de Medicina Veterinária do IFPB – 

Campus Sousa, conforme segue: 

 

a) DOCENTES TITULARES: 

Sheila Nogueira Ribeiro Knupp (Coordenadora do Curso) - Presidente do Colegiado, Ana Lucélia de 

Araújo, Lisanka Ângelo Maia, Marcelo Helder Medeiros Santana, Roseane de Araújo Portela e 

Vinicius Longo Ribeiro Vilela. 

b) DOCENTES SUPLENTES: 

Davi Nogueira Maciel Alves e Patricy de Andrade Salles. 

c) DISCENTE TITULAR: 

Carla Rayanne Andrade Ferreira 

d) DISCENTE SUPLENTE: 

Thamires Borges de Lima  

e) TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS: 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

 

II. Tornar sem efeitos a Portaria 162/2019 DG-SS-IFPB; 

 

III.  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

7 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

Portaria nº 91/2020- DG/SS - IFPB,                                             de 03 de agosto de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I- Designar o servidor RODRIGO FORMIGA LEITE, Médico Veterinário, Matrícula Siape nº 

1883040, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Unidade Educativa 

de Produção – UEP de OVINOCULTURA, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do 

titular. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

8 

 

 

 

Portaria nº 92/2020- DG/SS - IFPB,                                             de 03 de agosto de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-Designar o servidor FRANCISCO ABRANTES ESTRELA, técnico em agropecuária, Matrícula 

Siape nº 1854719, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela função de 

Coordenador de Produção, do Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do titular. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

9 

 

 

 

Portaria nº 93/2020- DG/SS - IFPB,                                             de 17 de agosto de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-Prorrogar por 90 dias a validade da Portaria nº 19/2020- DG/SS - IFPB, de 28 de fevereiro de 2020, 

que tinha como prazo final o dia 17/08/2020. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2020 

 

 

10 

 

 


